[image: image1.jpg]

Дума Шегарского района

Томской области

Решение

      с. Мельниково

      15.02.2022г.                                                                                                   № 162
Об опубликовании проекта решения Думы Шегарского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шегарский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Шегарский район» в соответствие с Федеральным законом от 11.06.2021 N 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2021 N 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020 N 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования деятельности в области пожарной безопасности», руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Осуществить официальную публикацию в средствах массовой информации  настоящего решения и прилагаемого проекта решения Думы Шегарского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шегарский район».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Шегарского района                                              Л.И. Нистерюк
Временно исполняющий обязанности главы

администрации – первый заместитель                                                   Е.Б. Богданов
Приложение к решению Думы
Шегарского района
от «15» февраля 2022  №162
                                              [image: image2.jpg]

                                    проект

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ
с. Мельниково

  «____» _______2022г.                                                                                  № ________

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Шегарский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Шегарский район» в соответствие с Федеральным законом от 11.06.2021 N 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2021 N 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020 N 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования деятельности в области пожарной безопасности», руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Шегарский район» следующие изменения и дополнения:

   1) дополнить статью 33 частью 8 следующего содержания:
«8. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами Шегарского района с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».».

           2) пункт 5 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Шегарского района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Шегарского района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
3) пункт 23 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«23) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Шегарского района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

4)  часть 2 статьи 11.1 изложить в следующей редакции:

«2.Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
5)  часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;»;

6)  часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) создание муниципальной пожарной охраны.».

7)  пункт 31 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«31) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района в соответствии с федеральным законом;».
   2. Направить решение о внесении изменения в Устав муниципального образования «Шегарский район» в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.

3. Изменения и дополнения в Уставе муниципального образования «Шегарский район» подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования.

Председатель Думы Шегарского района                                                             Л.И. Нистерюк
Глава Шегарского района                                                                                     А.К. Михкельсон